R Y S

Dziejów Ormiańskich.

626409

Napisał

Ks. Sadok Barącz S. T. D. Z. K.

—kos—

Dochód z rozprzedaży tego dzieła przeznaczony na wybudowanie kościoła ormiańskiego w Czerniowcach.

~~~~~

Nakładem Komitetu trudniącego się powyższą budową.

TARNOPOL.  
Drukierem Józefa Pawłowskiego.  
1869.

Титул издания Садока Баронча 1869 года.

## Латинский текст Львовского Армянского Судебника

Латинская интерпретация древнеармянского Судебника Мхитара Гоша, включающая существенные изменения и дополнения, была выполнена в 1518-1519 годах и утверждена польским королем Сигизмундом I Старым — великим князем литовским Жигимонтом на сейме в Пётркове 5 марта 1519 г.

Латинский текст существует в трех рукописях

## Центральний державний історичний архів України у м. Львові

Фонд 131, справа 315, аркуші 1-28: Армянский статут: Привилегия польского короля Сигизмунда армянам г. Львова от 5 марта 1519 г.

## Archiwum Główne Akt Dawnych, Warszawa

Metryka Koronna, księga 31, kartki 563-615: Zbiór dokumentów pergaminowych, sygn. 5931: Армянский статут: Привилегия польского короля Сигизмунда Августа армянам г. Каменца-Подольского от 1567 г.

## Biblioteka Jagiełońska w Krakowie

Рękopis 12, 30 kartek: Армянский статут: Привилегия польского короля Сигизмунда Августа армянам г. Каменца-Подольского от 1619 г.

## Biblioteka Branickich w Suchej

Рękopis 22, 43 kartek: Армянский статут: Привилегия польского короля Яна III армянам г. Замостья от 1694 г.

## Biblioteka Potockich w Raiu

Рękopis 15 (16), 86 stron: Армянский статут, копия 1830 г.

## Утраченные рукописи

Biblioteka Uniwersytetu Lwowskiego, rękopis 130, 42 kartki (1601 г.)  
Biblioteka Krasińskich w Warszawie, rękopisy 343 i 682, kartki 8-43v

Привилегии для армян г. Каменца-Подольского

## Публикации латинского текста

Ferdinand Bischoff. Das alte Recht der Armenier in Lemberg  
Wien, 1862. — S. 6-50

Corpus Iuris Polonici annos 1506-1522 continens  
Typis mandavit adnotationibus Oswald Balzer  
Cracovie, 1906. — Vol. 3. Pars. 1. — S. 427-462

Привілії національних громад міста Львова (XIV-XVIII ст.)  
Видав Мирон Капраль. — Львів, 2000. — С. 189-219

Памятник подготовил к печати по рукописи 1519 года и перевел  
Мирон Капраль

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum iura et constitutiones principum, uti et relique res mortalium, nuncquam adeo consulte et subducta ratione condi promulgari et teneri solent, ut non postea cum tempus tum usus moneant et doceant, semper aliquid sit, quod vel mutare et corriger vel etiam abrogare interdum oporteat, nihilque ab initio adeo elaboratum et perfectum videri potest, quod experiendo aliqua in parte emendari non sit necesse. Proinde nos Sigismundus Dei gratia rex Polonie, magnus dux Lituanie, nec non terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Cuiavie, Lancicie, Russie, Prussieque ac Culmensis, Elbingensis, Pomeranieque, etc. dominus et heres. Significamus tenore presentium, universis presentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quia licet hactenus Armenos Leopolienses subditos nostros, sub hiis privilegiis et iuribus ipsorum Armenicis, que predecessores nostri illis confirmaverunt et suscepserunt, tenuimus et conservavimus, quia tamen non pridem orta differentia inter illos et proconsulem, consules et communitatem civitatis nostre Leopoliensis de ipsis eorum iuribus, visum est necessarium, ut, cum ea scripta essent lingua Armena atque ita solis ipsis cognita, iudicari vero per advocatum civilem Leopoliensem cum sex viris senioribus ritus sui iuxta illa deberent, exceptis quatuor articulis in aliis literis nostris descriptis, in quibus iure Theutonicu Magdeburgense sunt iudicandi, essent et ipsi advocate civili et ceteris hominibus, qui cum illis actionem haberent, cognita et manifesta, ne locus ambiquitatibus et cavillationibus relinquatur, mandaveramus ipsis Armenis eadem iura sua in Latinum sermonem traduci et converti facere, et nobis tradere, que mature cum consiliariis nostris discussa, et in aliquibus articulis parum mutata et correcta, presentibus literis nostris inserenda et denouo confirmanda duimus, quorum tenor sequitur, et est talis.

*Iohannes Dei gratia rex Armenie tempore felicis imperii sui constituit,* quod dies dominicus est dies Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, et ideo mandato suo regio precepit, ut nullus eius officialis seu vices gerens ipsius, die dominico alias exactiones regias tolleret, et etiam statuit, quod nullus iudicium die festi dominico alias causas iudicarias cognosceret et neque disfiniret. Insuper statuit, quod die dominico nullus debeat pro quacunque causa captivari et detineri, et quod nullus audere debeat creditor in debitore debita et credita extorquere, ut omnes Christiani die celebri dominico essent liberi et securi congregare se et accedere ad ecclesiam, non implicando se negotiis aliis, cum lacrimisque Deum omnipotentem deprecari, ut nullus Christianorum die dominico alter alteri se oponeret, aut etiam vindictam sumeret, ut quilibet secure persisteret in orationibus Deo omnipotenti quilibet gratias acturus, ut die dominico precipue sancte et indiuidue Trinitati laudes depromerent.

◊ Quod hic dicitur, quod nullus die dominico debeat iudicari captivari etc. intelligitur exceptis causis regiis, patratione recentis criminis et debitore in possessionato.

*Item Theoti regis Armenie memoria digna et laudabilis et aliorum regum et principum Catholicorum Armenie.*

Instigante eos ad id iusticia Dei iura et institutiones atribuendo unicuique quod suum est populo suo ex prophetis et sanctorum Apostolorum dictis ac aliorum doctorum ecclesie sancte instituit populo sibi subiecto scilicet civitatibus, oppidis, villis et aliis locis suo regimini subiectis seu subiu-

В ім'я Господа амінь. Для вічної пам'яті справи. Оскільки права і конституції володарів, як й інші речі, є підвладні смерті, (тому) звичайно ніколи зважено та обдумано так не приймаються, оголошується та дотримуються, коли на майбутнє при (іх) застосуванні не застерігатимуть і не вчитимуть, (що) завжди буде щось таке, що часом потрібно або змінити і віправити, або також відмінити; та нічого від початку так виробленого та досконалого не можна зустріти, що після застосування у якісь частині не потребуватиме віправлення. Тому ми, Сигізмунд, Божою ласкою король Польщі, великий князь литовський, а також краківської, сандомирської, куявської, ленчицької, руської, прусської земель, Кульму, Ельблонгу, Померанії і т. д. пан і господар. Повідомляємо змістом даної (грамоти) всім, сучасникам і прийдешнім, хто це читатиме, що до того часу ми тримали і зберігали львівських вірмен, наших підданих, при тих їхніх вірменських правах і привileях, які наші попередники їм підтвердили та прийняли, однак недавно розпочалася суперечка між ними та бурмистром, райцями та громадою нашого міста Львова про ті їхні права; вдалося нам необхідним, оскільки їхні (права) є написані вірменською мовою і тому тільки самим вірменам зрозумілі, а (вірмени) мають судитися львівським війтом з 6 старшими своїм обряду, за винятком 4 статей, описаних в інших наших грамотах, за якими мають судитися за німецьким магдебурзьким правом, щоб (права) міському війтові та іншим людям, які з ним мали би справу, були відомі та оголошені, і не залишалося місця для двозначностей та викрутасів, наказали тим вірменам свої права на латинську мову перекласти і нам подати, який (переклад) з нашими радниками досконало обговоривши і в деяких статтях трохи змінивши та віправивши, вважали до даної нашої грамоти записати і знову підтвердити. Зміст якої (грамоти) наводиться і є таким.